
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 124
Q U I N TA - F E I R A , 1 DE JULHO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ...................................................................... 1
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande............................................................................. 1

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ............................................................................................ .
Mendes ......................................................................................... 2
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 2
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real .................................................................................... 2
Quatis ............................................................................................ .

Queimados ................................................................................... 2
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra...................................................................... 2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença ......................................................................................... 2
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 127/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SER-
VIÇO MÉDICO DOMICILIAR (HOME CARE). Início do recebimento
das propostas: 06/07/2021 às 17h30 Encerramento de recebimento:
16/07/2021 às 09h00 - Abertura: 16/07/2021 às 09h01 - Início do Pre-
gão: 16/07/2021 às 09h30.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
tal@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Josiane Granzieire G. Castro
Agente Administrativo

Id: 2325312

Município de Casimiro de Abreu

PREFEITURA MUNICIPAL

O Município de Casimiro de Abreu torna público que realizará na sala
de reuniões da Comissão de Licitação localizada na Rua Miguel Jor-
ge, n.º 100 – Centro - Casimiro de Abreu/RJ, Licitação na Modalidade
Tomada de Preços n.° 04/2021, no dia 16/07/2021, às 09h30min, ob-
jetivando a contratação de empresa legalmente habilitada para exe-
cução dos serviços de engenharia para construção de área de lazer
na área de terra situada entre as Ruas Eduardo Shimidt, Márcia Porte
Vidal e José Bicudo Jardim, no Mirante do Poeta, Casimiro de Abreu,
RJ. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site:
http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br ou em até 24 (vinte e quatro) ho-
ras anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel A4 e o interessado deverá estar
munido do carimbo do CNPJ, no endereço acima citado no horário de
09h00min às 16h30min.

Casimiro de Abreu, 01 de julho de 2021.

Elaine Martins Fonseca
Presidente da CPL

Id: 2325357

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados que
realizará na sala de reuniões da Comissão de Licitação localizada na
Rua Miguel Jorge, n.º 100 – Centro - Casimiro de Abreu/RJ, Licitação
na Modalidade Tomada de Preços n.° 05/2021, no dia 19/07/2021, às
09h30min, objetivando a Contratação de empresa legalmente habi-
litada para a execução de obra de ponte com base em concreto
ciclópico, incluindo recuperação de estrada de acesso, na Estra-
da do Tenar, as margens da RJ 142, no município de Casimiro de
Abreu – RJ. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site:
http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br ou em até 24 (vinte e quatro) ho-
ras anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel A4 e o interessado deverá estar
munido do carimbo do CNPJ, no endereço acima citado no horário de
09h00min às 16h30min.

Casimiro de Abreu, 01 de julho de 2021.

Elaine Martins Fonseca
Presidente da CPL

Id: 2325358

Município de Iguaba Grande

CÂMARA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021

A CÂMARA MUNICIPAL DE IGUABA GRANDE torna pública aos in-
teressados a realização da TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021, re-

ferente ao Processo de Despesa nº 051/2021. Objeto: Contratação de
empresa especializada em locação de impressoras para atendimento
das necessidades da Câmara Municipal de Iguaba Grande, incluindo
fornecimento de toner, conforme especificações e quantitativos cons-
tantes no Edital. Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado na
sede da Câmara Municipal de Iguaba Grande, a partir do dia 01 de
julho de 2021, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h (exceto fe-
riado), ou diretamente no site oficial do referido órgão (https://iguaba-
grande.rj.leg.br/), na parte destinada a Licitações e Contratos. Ende-
reço: Rodovia Amaral Peixoto, Km 102, bairro Cidade Nova, Iguaba
Grande - RJ. Data da Abertura: dia 20/07/2021 às 14h. Informações
adicionais poderão ser obtidas através dos telefones nº (022) 2624-
2323, 2624-1137 e 2624-4319.

Iguaba Grande, 28 de junho de 2021.

FÁTIMA SUELI MARTINS DE PINA
Presidente da Comissão de Licitação

Id: 2325075

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°

069/2021
O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Executiva e Co-
municação, no uso de atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal n° 4.210/2017,
em decorrência do processo administrativo n° 3107/2021 HOMOLOGA
o resultado do pregão Eletrônico n° 069/2021 (licitações: ID. 871303)
Objeto: A CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA EM
FORNECIMENTO INTEGRAL DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO, VÍ-
DEO E IMAGEM: Empresas:ASSIS VAZ INSTRUMENTOS MUSI-
CAIS EIRELI - CNPJ - N° 01.721.415/0001-17, R$: 4.550,00, QUA-
LYTEC TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA EIRELI EPP CNPJ - N°
06.210.076/0001-28 R$: 70.130,00, PIZONTEC COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, CNPJ N°
12.007.998/0001-35 R$: 20.469,00. Homologação na íntegra disponí-
vel nos autos do processo.
Itaguaí, 29 de junho de 2021
Fábio Tavares Peleteiro Fentanes- Secretário Municipal de Executiva
e Comunicação- Matrícula 45977

Id: 2325320

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
A D J U N TA S

COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF
AVISO DE ABERTURA DE PRAZO DE CONTRARRECURSO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020 (SEMINF/SEMAOB)

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições le-
gais, torna público, para fins do disposto no artigo 109, da Lei Federal
nº 8.666/93 a abertura de contrarrecurso.
O(s) pedido(s) de recurso(s) interposto(s) pela(s) empresa(s) encon-
tra(m) disponível(eis) para os licitantes no site do Município de Macaé
(www.macae.rj.gov.br) assim como na sala da Comissão Especial de
Licitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura, situada na Av e n i -
da Camilo Nogueira da Gama, n°250, Novo Botafogo, de segunda
a sexta-feira, no horário de 09:00 às 17:00 horas. Conforme orien-
tações de adoção de medidas preventivas para contenção do coro-
navírus no Município de Macaé na sexta-feira o horário funcionamento
será de 09:00hs as 12:00hs. O contrarrecurso deverá ser efetivado
junto ao protocolo digital (Online), através do link http://sistemas2.ma-
cae.rj.gov.br:85/protocolo/requisicao/login ou nos emails: licitacao.se-
minf@macae.rj.gov.br e licitacao.seminf@gmail.com.

Macaé-RJ, 30 de Junho de 2021
Maria Auxiliadora Pereira de Macedo

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF

Id: 2325227

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4194/2021
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA DA LICITAÇÃO: 20 de julho de 2021, às 09:00 horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no Centro Educacional de Interativida-
de Digital - CEID, situado na Rua Coronel Moreira da Silva, n° 232,
Centro, Mangaratiba - RJ, 23860-000.
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta
visando à Contratação de Empresa Especializada no ramo de enge-
nharia para a CONSTRUÇÃO DO SAMU - ITACURUÇÁ - MUNICÍ-
PIO DE MANGARATIBA - RJ, mediante regime de execução de em-
preitada por preço unitário, conforme projeto básico e orçamento de-
talhado em planilha e o cronograma físico financeiro, devidamente
autorizado pelo Exmo Sr. Prefeito Municipal.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: O edital e seus anexos po-
derão ser adquiridos, mediante a apresentação do carimbo de CNPJ
e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, junto a Comissão Per-
manente de Licitação (CPL), na Avenida Vereador Célio Lopes, n°
27, Centro, Mangaratiba-RJ, de segunda a sexta, das 8:00 às 16:00h
e no site da Prefeitura Municipal de Mangaratiba, Serviços/Licitações
link: http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes . Dúvidas e
esclarecimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br ou cpl.licitacao-
mangaratiba@gmail.com.

Mangaratiba, 30 de junho de 2021.
Alexandre Alcantara Pinto
CPL
Portaria 0638/2021

Id: 2325331

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1992/2021
OBJETO RESUMIDO: A presente Chamada Pública para Aquisição
de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e/ou Empreendedor
Familiar Rural, para atendimento as Unidades Escolares e Centros
de Educação Infantil do município de Mangaratiba.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Valor Unitário.
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 04 de agosto de 2021, às 09:00
horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEID- Centro de Educação de In-
teratividade Educacional, localizado na Rua: Coronel Moreira da Silva
nº 232, Centro- Mangaratiba.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em partici-
par desta Chamada Pública poderão examinar e adquirir o respectivo
edital na Comissão Permanente de Licitação (CPL), nas dependên-
cias da Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos, Av. Verea-
dor Célio Lopes, 27 - Centro - Mangaratiba/RJ, de 10 às 16 horas e
no site da Prefeitura Municipal de Mangaratiba, Serviços/Licitações
link: http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes . Dúvidas e
esclarecimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e cpl.licitacao-
mangaratiba@gmail.com
Esta publicação está em consonância ao Art.110 - Parágrafo Único
da Lei 8.666/93.

Mangaratiba-RJ, 30 de junho de 2021.
Alexandre Alcantara Pinto
CPL
Port. 0638/2021.

Id: 2325235

PREGÃO PRESENCIAL NO “SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS”
Nº 031/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8977/2020
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto o Registro
de Preços para a Contratação de Empresa para Prestação de Ser-
viço de Transporte, incluindo Veículos do Tipo Ônibus e Motoristas
para Transportes de Alunos/Universitários, que estudam em Institui-
ção de Ensino Superior e/ou Técnico de Nível Superior Localizada
Fora dos Limites do Município de Mangaratiba-RJ, conforme Termo
de Referência Anexo I deste Edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR VALOR UNITÁRIO
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 14 de JULHO de 2021, às 09:00
horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEID- Centro de Educação de In-
teratividade Educacional, localizado na Rua: Coronel Moreira da Silva
nº 232, Centro- Mangaratiba.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em partici-
par deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo edital na
Comissão Permanente de Licitação (CPL), nas dependências da Se-


		2021-07-01T01:09:27-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




